433 Ipsis itaque temporibus Ratchis Langobardorum rex
ad capiendam civitatem Perusinam sicut cetera Pentapoleos
oppida vehementi profectus est cum indignatione. Quam

434 et circumdans fortiter expugnabat. Hoc audiens | sanctissi-

s6 mus papa, continuo spe divina fretus, assumptis aliquantis
ex suo clero optimatibus quantotius ad eandem perrexit
civitatem, impensisque eidem regi plurimis muneribus atque
oppido eum deprecans, opitulante Domino ab obsessione

1) Nach Bethmann, Langobardische Regesten (Neues Archiv
III 264) starb Liutprand im Januar 744.
2) Anfang September 744, a. a. O. 265.

VL. 2
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ipsius civitatis eum amovit. Cui et salutifera praedicans,
Deo auctore valuit animum eius spiritali studio ‘incliiare.
Et post aliquantos dies isdem Ratchis rex, relinquens re-
galem dignitatem, devote cum uxore et filiis ad beati Petri
principis apostolarum coniunxit limina acceptajue a’prae- ‘s
lato sanctissimo papa oratione clericusque effectus monachico
indutus est habitu cum uxore et filiis.t) ...

Vita Stephani Il (752—-757).

Stephanus natione Romanus ex patre Constantino sedit 440
ann. V dies XXVIII.... 10
Inter haec vero, dum magna persecutio a Langobar- 441
dorum rege Aistulfo in hac Romana urbe vel subiacentibus
ei civitatibus extitisset et vehemens eiusdem regis sevitia in- -
752 mineret, ilico isdem beatissimus papa tertio apostolatus
vi ordinationis . suae mense disponens suum germanum, sanc- 15
{issimum scilicet Paulum diaconum, atque Ambrosium pri-
micerium plurimis cum muneribus ad eundem Langobar-
dorum Aistulfum regem ob pacis ordinandum atque con- :
firmandum foedera misit. Qui praelati viri.ad eum coniun-
gentes, inpertitis muneribus, quasi facilius eadem pro re s0
apud eum inpetrantes, in quadraginta annorum spatia pacti
foedus cum eo ordinantes confirmaverunt.
At vero isdem protervus Langobardorum rex, anhqm
%2 hostis invasus versutia, ipsa foedera pacis post poene IHI
menses in periurii incidens reatu disrupit, multas iamfato s
sanctissimo viro vel cuncto populo Romano ingerens con-
tumelias, varias illi minas dirigens. Cupiens quippe, Deo
sibi contrario, cunctam hanc provinciam invadere, honero- -
sum tributum huius Romane urbis inhabitantibus adhibere
nitebatur. Per unumquemque scilicet caput singulos auri so-
solidos annue auferre iniabat et sui iurisdictione civitatem
hanc Romanam vel subiacentes ei castra subdere indignan-
ter asserebat. Cernens vero isdem sanctissimus papa valide
praefati regis perniciosa inminere sevitia, magnopere ad se -
accersitis venerabilium monasteriorum sanctorum Vincentii ss
et Benedicti relngnosns abbatibus sua vice eidem crudelis-
simo misit regi, obnixe per eos postulans pacis foedera
et quietem utrarumque | partium populi Dei obtinere confir- 442
mandam. Quos nempe suscipiens, omnino contemptui

1) Im Sommer 749, a. a. 0. 272.
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habens eorum sprevit monita et ad suae animae detri-
mentum sine effectu causae confusos ad propria absolsit
monasteria, obtestans eos minime ad praefatum sanctissi-
mum papa declinari. Quod audiens ipse praecipuus pater,
s exemplo iuxta ut crebro consueverat, omnipotenti domino
Deo nostro suam populique sibi commissi commendans
contulit causam hanc, lugubrem eius divinae malestatl in-
sinuavit lamentationem.
Et dum haec agerentur, coniunxit Roma lohannis im-
10 perialis silentiarius, deferens eidem sanctissimo pontifici
iussionem’ -simulque et aliam ad nomen praedicti regis
impii detulit adortationis adnexa verba iussionem, reipu-
blicae loca diabolico ab eo usurpata ingenio proprio resti-
tueret dominio. Quem videlicet imperialem missum con-
1s festim sepefatus sanctissimus papa cum suo germano
praedicto sanctissimo Paulo diacono ad eundem misit
nequissimum Aistulfum Ravennam. Quibus susceptis cum
inani absolsit responso, adherens eidem imperiali misso
quendam proprie gentis nefarium virum, diabolicis inbutum
#0 consiliis, ad regiam properandum urbem. Reversisque Ro-
mam ac praesentati eidem sanctissimo pape enarraverunt
nihil se egisse. Tunc praelatus sanctissimus vir, agnito
maligni regis consilio, misit regiam urbem suos missos et
apostolicos affatos cum imperiale praefato misso, deprecans
s imperialem clementiam, ut, iuxta quod ei sepius exercitan-
dis has Italiae in partes scripserat, modis omnibus adveniret
et de iniquitatis filii morsibus Romanam hanc urbem vel
cunctam Italiam provinciam liberaret.
Inter haec vero permanens in sua pernicie praelatus
s0 atrocissimus Langobardorum rex exarsit furore vehementi
et fremens ut leo pestiferas minas Romanis dirigere non
desinebat, asserens omnes uno gladio iugulari, nisi suae,
ut praelatum est, sese subderent dicioni. Rursumque ante-
fatus sanctissimus pater, congregato universo Romano coetu,
35 taliter eos paterno amore ammonuit, inquiens: ‘Quaeso vos,.
filii karissimi, pro nostrorum delictorum mole Domini im-
ploremus clementiam, et ipse noster erit adiutor libera-
bitque nos sua providentissima misericordia a persequen-
tium manibus.” Cuius salutiferis ammonitionibus cunctus
443 oboediens populus, congre|gati unianimiter omnes, lacrimis
4 fusis omnipotentem dominum Deum nostrum depraecati
sunt. In una vero dierum cum multa humilitate solite pro-
cedens in letania cum sacratissima imagine domini Dei et
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salvatoris nostri lesu Christi, quae acheropsita nuncupatur,
simulque et cum ea alia diversa sacra mysteria eiciens,
proprio umero ipsam sanctam imaginem cum reliquis sa-
cerdotibus hisdem sanctissimus papa gestans nudisque
pedibus tam ipse quamque universa plebs incedentes in
ecclesia sanctae Dei genetricis, quae ad Praesepem nun-
cupatur?), posita in omnium capitibus populorum cinere, cum
maximo ululatu -pergentes, misericordissimum dominum
Deum nostrum depraecati sunt, - alligans connectensque
adorande cruci domini Dei nostri pactum scilicet |llum,
quem nefandus rex Langobardorum dlsruperat....